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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na litofaciální vývoj a cyklickou stavbu cca 200 m moc-

ného úseku ve svrchní části porubských vrstev (serpukhov) v karvinském dílu ostravsko-

karvinského revíru. Cílem práce je pomocí detailní korelace vrtů odlišit plošně stálé cykly

od lokálních a porozumět lépe mechanismům jejich vzniku, především roli glacieustatických

pohybů. Pro tyto účely byly z vybraných vrtných profilů sestaveny korelační řezy. V řezech

byly na základě předchozích výzkumů Gastalda et al. (2009) vymezeny tři genetické cykly.

Od podloží do nadloží jsou to cykly (i) Max, (ii) Otakar a (iii) Gaebler. Mocnost cyklů kolísá

v rozmezí od 19,9 do 109,9 m. Hranice genetických cyklů až na výjimky leží v transgresní

(bazální) ploše významných mořských faunistických horizontů. Z korelačních řezů a z izo-

liniových map mocnosti a písčitosti sestavených pro jednotlivé genetické cykly plyne, že

území s maximální mocností odpovídají úsekům se zvýšenou písčitostí počítané ze středno

a hrubozrnných pískovců. Maxima písčitosti a mocnosti jsou většinou protažena ve směru

SSV-JJZ, který je konformní s průběhem osy pánve. Tato maxima jsou interpretována jako

úseky, kterými protékaly říční toky, jež ukládaly hrubozrnná klastika. Říční toky patrně sle-

dovaly průběh synsedimentárního zlomu ssv.-jjz. směru, který byl aktivní během sedimen-

tace všech tří genetických cyklů. Sestavené korelační řezy prokázaly stálost genetických

cyklů ve studovaném území a podporují tak názor, že se patrně jedná o allocykly transgresně

- regresního původu, dříve označované jako cyklotémy. V genetických cyklech lze místy

identifikovat další tenčí cykly (obvykle pískovec - prachovec - slojka – faunistické patro).

Tyto cykly nemají tak velké plošné rozšíření jako genetické cykly a lze je, alespoň z části,

považovat za autocykly ovlivňované vnitřní dynamikou sedimentárního systému. K přes-

nější identifikaci povahy těchto dílčích cyklů bude v budoucnu zapotřebí analýzy porub-

ských vrstev na větší studované ploše.
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Abstrakt

The diploma thesis studies lithofacies and cyclic pattern of about 200 m thick upper part

of the Poruba Member (Serpukhovian) in the Karviná area of the Ostrava-Karviná coalfield.

The objective of this thesis is to identify laterally persistent cycles from the local ones by the

set of cross-sections and to better understand their formation, especially the role of glacio-

eustatic sea level changes. Set of cross-sections constructed from boreholes were used for

this study. The three genetic cycles were identified in the thesis based on previous studies of

Gastaldo et al. (2009). From base to top the cycles are the (i) Max, (ii) Otakar a (iii) Gaebler.

Their thickness fluctuates between 19.9 and 109.9 meters. The genetic cycles are bounded,

with one exception, by a transgressive erosional surface of important faunal marine bands.

From the set of cross-sections and maps of thickness and sand content (%), constructed for

individual genetic cycles, it is obvious that the area of maximum thickness corresponds to

area of increased content of medium- and coarse-grained sandstone. Maxima of sand content

and thicknesses follow NNE-SSW direction, which is in agreement with basin axis. These

maxima are interpreted as areas occupied by fluvial channels that are responsible for

deposition of coarse-grained clastics. These fluvial channels followed the synsedimentary

fault, which was active during the all three genetic cycles sedimentation. The cross-sections

have proved the lateral persistence of the genetic cycles in the studied area and support an

idea that they are transgressive – regressive allocycles, earlier named as cyklothems. Within

the genetic cycles, it is possible to define thinner cycles of lower order (usually sandstone -

siltstone - coal - faunal elements). These cycles are not as laterally widespread as the genetic

cycles so that we can consider them, at least partially, as the autocycles influenced by

sedimentary system inner dynamics. For more detailed identification of these lower order

cycles, analysis of the Poruba Member over a larger area will be needed in the future.
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1 Úvod
Hornoslezská pánev se řadí k nejvýznamnějším černouhelným pánvím v Evropě a její

stratigrafie je předmětem intenzivních výzkumů díky své charakteristické cyklické stavbě

(Jirásek et al. 2018). Cyklická sedimentace, tedy zákonité opakování vrstev, byla poprvé

pozorována a popsána v amerických uhlonosných pánvích v západní části státu Illinois

(Wanless a Weller 1932). Na základě těchto prvních studií se odvíjely i názory na cyklickou

stavbu uhlonosných sedimentů ostatních uhelných pánví v Severní Americe a Evropě,

včetně pánve hornoslezské (například Žemčužnikov 1946, Heckel 1995, Gebhardt & Hiete

2013, Fielding & Frank 2015). Tyto názory prošly obrovským vývojem, a to od prvních

popisů typů hornin a existenci cykličnosti, přes genetické znaky až po vliv glacieustatických

pohybů mořské hladiny ovlivněné astronomickými cykly (Skoček 1991). K názorům o gla-

cieustatickém původu přispěl Gastaldo et al. (2009), který na základě sekvenčně stratigra-

fických principů vymezil v ostravském souvrství 54 genetických cyklů. Právě

z Gastaldových studií vychází tato diplomová práce a snaží se pomocí detailní korelace vrtů

odlišit plošně stálé cykly od lokálních a porozumět lépe mechanismům jejich vzniku. Zájem

o cyklickou stratigrafii je čím dál více aktuální, a proto i tato práce má za cíl přispět aspoň

malou měrou k tomuto tématu.

Pro studium diplomové práce byla vybrána svrchní část porubských vrstev (ostravské

souvrství) ve východní části ostravsko-karvinského revíru. Díky intenzivnímu vrtnému prů-

zkumu, který zde ověřoval potenciální uhelné zásoby, je toto území ideální pro studium cyk-

lické stavby. V první části diplomové práce je v rešeršních kapitolách shrnuta cyklická

stavba uhlonosných sekvencí a mechanismy, které vznik mohou ovlivňovat. Také je zde

shrnut vývoj hornoslezské pánve a popsány litostratigrafické jednotky, které se v pánvi na-

cházejí. V poslední řadě je zde podán stručný přehled vývoje názorů na cyklickou stavbu

v ostravském souvrství.

Druhá část diplomové práce je věnována analýze mocnosti a písčitosti svrchní části po-

rubských vrstev s cílem charakterizovat vývoj této jednotky a její cyklickou stavbu. Nejprve

je v kapitole metodika popsána posloupnost a náplň kroků, které následovaly při zpracování

dat vhodných k uvedené analýze. Jako zdrojová data byla použita vrtná dokumentace, která

byla zpracována pro Ostravsko-karvinské doly OKD a Green Gas DPB, a.s. Sestavená ko-

relační schémata a vykreslené mapy izolinií pak sloužily k analýze cyklického záznamu, po-

pisu a možné interpretaci daného území.
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2 Cyklická stavba uhlonosných sekvencí
Pod pojmem cyklus se v souvislosti s přírodními ději Země označují procesy různého

typu, např. cyklus uhlíkový nebo horninový, které se v čase opakují a mohou či nemusejí

být periodické. V případě sedimentárního cyklu se termín vztahuje na více či méně pravi-

delně se opakující střídání různých typů sedimentárních hornin (facií), které se ukládaly

v odlišných typech prostředí (Cecil 2003, Cecil et al. 2014). Střídání prostředí odlišuje cyk-

lus od rytmu, jež je výsledkem změn sedimentárních procesů v rámci stejného prostředí (Ce-

cil et al. 2014). Toto střídání může, ale nemusí být pravidelné, tj. periodické. Vznik

periodického opakování litologií může souviset například se změnou některého z orbitálních

parametrů zemského tělesa (tzv. Milankovičovy cykly). U neperiodických cyklů příčina

vzniku cyklické stavby obvykle souvisí s tektonikou nebo jen s dynamikou sedimentárního

systému samotného (někdy označované jako tzv. autocykly). Cykly se mohou vyskytovat

v mořském, přechodném i kontinentálním prostředí (Miall 1997, Jirásek et al. 2018).

Cyklická stavba je ovlivněna řadou faktorů, které se klasifikují podle své pravidelnosti

na periodické, kvaziperiodické, neperiodické anebo jako náhlé typy událostí. Podle délky

trvání (mil. let) a typu sekvence rozdělil Miall (1997) tzv. stratigrafické cykly a jejich příčiny

do čtyř kategorií: (i) 200-500 mil. let - cyklus světového superkontinentu; (ii) 10-100 mil.

let - cykly generované termálními procesy kontinentálního měřítka zemského pláště a po-

hyby litosférických desek; (iii) 0,01-10 mil. let - regionální až lokální cykly pohybu podloží


[…]


témy mají hranice na bázi komplexu fluviálních pískovců, často s erozní bází).

Uvnitř genetických cyklů lze místy vymezit další tenčí cykly (obvykle pískovec - pra-

chovec - slojka – faunistické patro (často sladkovodní). Tyto cykly obvykle nelze vymezit

po celé ploše, neboť některý z hraničních horizontů z různých důvodů místy chybí. Takové

cykly mají tedy spíše lokální charakter a patrně budou reprezentovat autocykly, jejichž vznik

souvisí s vnitřní dynamikou sedimentárního systému. Ke spolehlivějšímu závěru bude však

možné dospět až po detailní analýze těchto cyklů na větší ploše.
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Ze sestavených korelačních řezů (Příloha 1 – 7) je zřejmé, že tektonické procesy ovliv-

ňovaly rozdíly v mocnosti nejen celého ostravského souvrství, ale projevovaly se i v rámci

jednotlivých genetických cyklů. Z izoliniových map mocnosti a písčitosti jsou pozorovatelné

synsedimentární zlomy ssv.-jjz. směru. Jejich průběh naznačují úseky se zvýšenou mocností

a písčitostí, která odpovídá místu s vyšší subsidencí podél předpokládaného zlomu. Van den

Belt et al. (2015) v hornoslezské pánvi také popisují výskyt synsedimentárních zlomů a také

uvádějí, že místy se zvýšenou subsidencí protékaly říční toky, které zde uložily hrubozrnné

sedimenty. Vzhledem k tomu, že území se zvýšenou mocností v jednotlivých cyklech mají

vždy podobný ssv. směr protažení a stejnou pozici, je velmi pravděpodobné, že předpoklá-

daný zlom byl aktivní po dobu sedimentace všech tří genetických cyklů. Plošná stálost defi-

novaných genetických cyklů však naznačuje, že tektonické události, kromě rozdílů

v mocnosti genetických cyklů neměly zásadní vliv na vznik cyklické stavby (na rozdíl od

Havleny 1964) a nejsou tedy brány jako hlavní důvod vzniku cyklické stavby. Větší rozdíly

mocnosti v posledním vymezeném genetickém cyklu Gaebler patrně souvisejí s částečnou

erozí cyklu během hiátu.

Přes poměrně malou rozlohu studovaného území lze z rekonstruovaných korelačních

řezů a sestavených izoliniových map mocnosti a písčitosti vyčíst důležité informace o rozší-

ření genetických cyklů v oblasti Karvinska a o jejich litologickém vývoji v ploše. Takto

zpracovaná data také mohou sloužit jako podklad pro další případné studie.
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11 Závěr
Diplomová práce je zaměřena na studium litofaciálního vývoje a cyklické stavby 200

metrů mocného úseku ve svrchní části porubských vrstev (serpuchov) ve východním dílu

ostravsko-karvinského revíru. Cílem diplomové práce bylo na základě detailní korelace vrtů

odlišit plošně stálé cykly od lokálních a porozumět tak lépe mechanismům jejich vzniku,

především roli glacieustatických pohybů. Studované území o velikosti 4,3 x 2,6 km bylo

zvoleno na základě husté vrtné sítě, která ověřovala potencionální uhelné zásoby v horní

části vrstevní jednotky. Tato vrtná data tedy byla ideálním podkladem k analýze cyklického

záznamu.

Celkem bylo ke studiu vybráno a překresleno 59 vrtů, z nichž bylo sestaveno 7 korelač-

ních schémat protínající studované území ve dvou na sebe kolmých směrech: Z-V a S-J. Ve

studovaném území byly rozpoznány celkem tři genetické cykly (i) Max, (ii) Otakar a (iii)

Gaebler, jejichž hranice vymezují plochy transgrese. Genetické cykly mají plošné rozšíření

v celém studovaném území a byly tedy dobře pozorovatelné a korelovatelné. Vymezení ge-

netických cyklů vycházelo z definice Gastaldem et al. (2009). Avšak z důvodu chybějícího

mořského horizontu v úrovni sloje Václav (465), který autoři použily k vymezení hranice,

byla hranice cyklu Max položena o několik metrů níže, a to do stropu spojeného slojového

komplexu Natan-Max, který má plošný rozsah. Genetické cykly mají charakteristickou cyk-

lickou stavbu, na bázi jsou definovány transgresní plochou mořského patra, které přechází

do jílovce či prachovce, dále se nachází pískovce, které se zjemňují směrem do nadloží a

končí prachovcem a jílovcem s uhelnou slojí. V genetických cyklech se místy nachází ještě

další tenčí cykly, které na bázi mají pískovce přecházející do prachovce, slojky a končí fau-

nistickým patrem. Tyto cykly mají lokální charakter a patrně budou představovat autocykly.

Ke spolehlivějšímu závěru však bude potřeba tyto dílčí cykly studovat na větší ploše.

Maxima mocností genetických cyklů jsou v souladu s obecně narůstající subsidencí

směrem k západnímu okraji pánve, kde je mocnost ostravského souvrství největší. Příčinou

tohoto nárůstu může být synsedimentární zlom aktivní ve všech třech definovaných cyklech,

který je pozorován ssv.-jjz. směrem paralelním s osou pánve. Místa s vyšší subsidencí jsou

také místa, kudy protékaly říční toky, které zde uložily hrubozrnnější sedimenty. Plošná stá-

lost genetických cyklů ukazuje, že tektonické procesy (synsedimentární zlomy) způsobovaly

rozdíly v subsidenci a vedly tak k rozdílům v mocnosti genetických cyklů v rámci studova-

ném území. Za hlavní příčinu vzniku cyklické stavby jsou, v souladu s předchozími autory,
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považovány oscilace mořské hladiny a posun břežní linie. Sestavená korelační schémata pro-

kázala stálost cyklů ve studovaném území a tato práce tak podporuje všeobecně přijímaný

názor, že se jedná o allocykly transgresně regresního původu.
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