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Téma diplomové práce bylo autorce přiděleno po konzultaci počátkem února 2017. Cílem

práce bylo podat litofaciální charakteristiku a popsat cyklickou stavbu přibližně 200 m

mocného intervalu ve svrchní části porubských vrstev mezi slojí Max a stropem vrstev. Důraz

byl kladen na identifikaci a vývoj tří stratigraficky nejvyšších genetických cyklů (Max, Otakar

a Gebler), které byly dosud jen hrubě definovány předchozí studií autorů Gastaldo et al.

(2009), a prokázání jejich allogenního původu. Takto zvolené téma vyžadovalo nejen

zvládnutí studia potřebné, převážně cizojazyčné literatury k získání teoretických znalostí, ale

především zvládnutí principů stratigrafické korelace a také práce s běžným i specializovaným

softwarem.

Základem studia se stala psaná a grafická dokumentace 59 důlních vrtů z území o rozloze 4,3

x 2,6 km v dobývacích prostorech dolů Darkov, ČSM a ČSA. Dokumentace z archívu Green

Gas DPB Paskov obsahovala grafický a psaný profil vrtů, jejichž kvalita byla dostatečná pro

účely studie. Vrty posloužily ke konstrukci sady sedmi korelačních řezů protínajících

studované území ve dvou na sebe kolmých směrech (Z-V a S-J).

Vznik práce byl pozvolný a nerovnoměrný. Časově náročná etapa zahrnující překreslení

vrtných profilů jednotným stylem a měřítkem a následná konstrukce řezů (vše v programu

Corel Draw) se protáhla prakticky až do července 2018. Během ní autorka musela zvládnout

základy korelace litostratigrafických jednotek pomocí korelačních horizontů (zde tonsteinů,

brousků a faunistických horizontů a některých slojí), jejichž korelační hodnotu musela sama

posoudit. Výsledkem úsilí jsou řezy s detailní korelací, které považuji za nejhodnotnější část

práce. Následovala analytická část, ve které autorka identifikovala genetické cykly a

shromažďovala informace o jejich mocnosti a zastoupení pískovcových těles (Excel). Ze

získaných údajů konstruovala mapy mocnosti a písčitosti jednotlivých genetických cyklů

(Surfer), které se společně s řezy staly základem interpretace. Souběžně s konstrukcí řezů

vznikaly i rešeršní kapitoly diplomové práce. Textová část, zahrnující vlastní data a výsledky,

vznikala až do počátku ledna roku 2019. Nicméně, cíle práce, tj. identifikace tří genetických

cyklů a charakteristika jejich plošného vývoje a možných mechanismů vzniku, byly naplněny.

V průběhu vzniku diplomové práce projevila její autorka, Nikol Michlová, celkem

dostatečnou míru samostatnosti očekávanou u diplomantů geologické sekce PřF UK. Zvládla

základy a principy stratigrafické korelace sedimentárních jednotek i jejich litologickou

charakteristiku, běžně používanou při ložiskovém průzkumu uhlonosných pánví. Prokázala

rovněž schopnost pracovat s odbornou, často anglicky psanou literaturou a zvládla práci jak

s běžným softwarem (Word, Excel, Corel Draw), tak s jednoduchým modelovacím

programem Surfer v. 11, používaným v geologii. Výsledná diplomová práce, dle mého

názoru, naplňuje původně stanovené cíle a její úroveň dokládá schopnost autorky samostatně,

ev. po konzultaci se specialisty, vypracovat ucelený odborný text na dané téma a orientaci

v odborné, včetně anglicky psané, literatuře k danému tématu. Splnila tak požadavky kladené

na tento typ práce na Přírodovědecké fakultě UK. Z uvedeného důvodu doporučuji předložit

diplomovou práci k obhajobě.
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